Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no

D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado

no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

CURSO DE LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS

EDITAL N.º 16/2021

INSCRIÇÃO DE DISCIPLINAS ELETIVAS ANUAIS 2021

O Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes Visuais da
UNESPAR/Campus de Curitiba II, no uso das suas atribuições em
consonância com o Regimento Geral da Unespar, torna público as
informações sobre as vagas em disciplinas disponíveis para 2021
e os procedimentos para requerer matrícula.

RESOLVE:

Artigo 1º - Divulgar as disciplinas eletivas ofertadas em 2021, conforme indicação.

DISCIPLINA HORÁRIOS TURMA VAGAS EMENTA

TRIDIMENSIONAL II
– 2ª série

5ª
09h00 às 12h00
(Semana 1 e 3)

2º ano 02 vagas
por turno

Estudo das relações volume/espaço nas
modalidades básicas do tridimensional.
Experimentação e aplicação de materiais
escultóricos. Possibilidades de aplicação
no ensino da arte. Uso sustentável dos
materiais na produção tridimensional.
Abordagem de obras artísticas de
escultores, a escultura no Paraná e no
Brasil.

5ª
19h00 às 22h00
(Semana 2 e 4)

DESENHO II
– 2ª série

3ª
10h30 às 12h00
(Semana 1 e 3)

2º ano 02 vagas
por turno

Conhecimento, reflexão e prática do
desenho. Representação da figura
humana. Processo e contemporaneidade
do desenho individual. 3ª

20h30 às 22h00
(Semana 2 e 4)

FUNDAMENTOS E
METODOLOGIAS
DO ENSINO DAS
ARTES VISUAIS
– 2ª série

3ª
10h30 às 12h00

4ª
10h30 às 12h00
(Semana 2 e 4)

2º ano 02 vagas
por turno

Estudos dos fundamentos
teórico/práticos para o ensino da Arte no
Brasil e as influências internacionais
assimiladas. Abordagens metodológicas
do ensino de arte. Cultura afro-brasileira,
indígena e ambiental. 3ª

19h00 às 20h15
5ª

20h30 às 22h00
(Semana 1 e 3)

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

PINTURA II
– 2ª série

4ª
09h00 às 12h00
(Semana 1 e 3)

2º ano 02 vagas
por turno

Reflexão e prática da pintura; análise do
contexto histórico e contemporâneo.

4ª
19h00 às 22h00
(Semana 2 e 4)

FUNDAMENTOS DA
LINGUAGEM
VISUAL II
– 2ª série

3ª
09h00 às 10h15
(Semana 1 e 3)

2º ano 02 vagas
por turno

Estudo teórico e prático dos princípios da
composição visual: usos, funções e
contextualização.

3ª
19h00 às 20h15
(Semana 2 e 4)

HISTÓRIA DAS
ARTES VISUAIS II
– 2ª série

5ª
09h00 às 10h15
(Semana 2 e 4)

2º ano 02 vagas
por turno

Identificação, contextualização e análise
das manifestações artísticas das Artes
Visuais nos séculos XVIII e XIX.

5ª
19:00 às 20h15
(Semana 1 e 3)

FILOSOFIA
– 2ª série

5ª
10h30 às 12h00
(Semana 2 e 4)

2º ano 02 vagas
por turno

Definição, origem, método e natureza da
reflexão filosófica. Apresentação da
tradição filosófica e suas
epistemologias.  Análise do pensamento
filosófico contemporâneo.

4ª
19h00 às 20h15
(Semana 1 e 3)

DISCIPLINA HORÁRIOS TURMA VAGAS EMENTAS

GRAVURA I
– 3ª série

5ª
10h30 às 12h00

3º ano 02 vagas
por turno

Estudo do processo de multiplicação de
imagens, por meio das técnicas de
impressão. Estudo e discussão das
características estéticas que estruturam a
linguagem da gravura.
Processos e procedimentos
artísticos.

5ª
20h30 às 22h00

ARTE E
TECNOLOGIA
– 3ª série

2ª
10h30 às 12h00

3º ano 02 vagas
por turno

Conhecimento e prática dos recursos
oferecidos pelas tecnologias como
ferramenta de
investigação, expressão e
comunicação artísticas.

2ª
20h30 às 22h00

ESTÉTICA DAS
ARTES VISUAIS
– 3ª série

2ª
09h30 às 10h15

3º ano 02 vagas
por turno

Reflexões sobre a natureza e sentido da
arte moderna e contemporânea,
considerando a
autonomia do campo artístico, nos
espaços sociais do século XIX e XX.

2ª
19h00 às 20h15

HISTÓRIA DAS
ARTES VISUAIS III –
3ª série

5ª
09h00 às 10h15

3º ano 02 vagas
por turno

Identificação, contextualização e
análise das manifestações artísticas das
Artes Visuais, da Arte Moderna à Arte
Contemporânea.

5ª
19h00 às 20h15

SEMIÓTICA
 – 3ª série

3ª
09h00 às 10h15

3º ano 02 vagas
por turno

Fundamentos da Semiótica.
Principais conceitos. Leitura e
interpretação de signos. Cognição,
Linguagem e informação.  Semiótica
aplicada.

3ª
19h00 às 20h15

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

DISCIPLINA HORÁRIOS TURMA VAGAS EMENTAS

EDUCAÇÃO
INCLUSIVA
– 4ª série

3ª
10h30 às 12h00
(Semana 2 e 4)

4º ano 02 vagas
por turno

Busca contextualizar a produção das
diferenças e desigualdades no âmbito
sociocultural e no escolar, considerando
os conteúdos específicos da disciplina
com a prática do ensino de arte.

3ª
20h30 às 22h00
(Semana 1 e 3)

* As vagas eletivas serão ofertadas para outros cursos do Campus Curitiba II.

2. Procedimentos para requerer matrícula:

I. Alunos/as dos cursos de graduação do Campus Curitiba II - UNESPAR (interessados em cursar
disciplinas eletivas) devem preencher o formulário online Google Forms, de 03/05/21 ao dia
05/05/21, disponível no endereço eletrônico:

II. Cada estudante deverá preencher apenas um formulário e indicar as disciplinas eletivas tendo em
conta os horários, para evitar conflitos e que o curso está previsto para encerra o ano letivo de 2021
em 26/02/2022. Observem que o curso é anual;

III. Caso não haja o comparecimento na primeira aula, será necessário a confirmação que irá cursar
a disciplina por e-mail. Caso contrário, a vaga será disponibilizada para outro estudante que ficou de
fora da lista;

IV. Serão ofertadas duas vagas aos interessados em cursar disciplinas eletivas em cada disciplina;

IV. A homologação das inscrições será divulgada até o dia 06 de maio de 2021.

Divulgue-se.

Curitiba, 30 de abril de 2021.

____________________________

Profa. Dra. Mauren Teuber
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Artes Visuais

Faculdade de Artes do Paraná - UNESPAR - Campus II de Curitiba
Portaria n. 088/2020 - Reitoria/Unespa

I11.+O>>,2-+;(22('0;-24>32*4+>,>0>7L=<.PQD-R4"
STPU2VVW4X?@QY657W73F&=#W2YZ[\I]^]\I=_BZ`2Y(>%$0a32*4